貿易應收款項及其他應收款項 396,475 243,529 396,475 243,529

467,346 315,872 467,517 315,768

金融負債
可換股債券之負債部分 58,800 58,155 49,021 49,021
可換股債券之衍生工具部分 3,673 3,673 3,673 3,673

62,473 61,828 52,694 52,694

管理層已評定，現金及現金等值項目、借貸、貿易應收款項及其他應收款項以及貿易應付款項及其他應
付款項之公允值與賬面值相若，主要由於該等工具於短期內到期。

— 27 —

本集團之企業融資團隊負責釐定金融工具公允值計量之政策及程序。企業融資團隊直接向財務總監及審
核委員會匯報。於各報告日期，企業融資團隊會分析金融工具價值之變動及釐定估值所用之主要輸入數
據。財務總監會審閱並批准估值，且每年兩次就中期及年度財務申報與審核委員會討論估值過程及結
果。

金融資產及負債之公允值按自願雙方目前進行交易（而非強逼或清算銷售）時可交換之工具金額計入。估
計公允值所用之方法及假設如下：

融資租賃應收款項之公允值按適用於具有類似條款、信貸風險及餘下年期之工具之現行利率貼現預期未
來現金流量計算。融資租賃應收款項之賬面值與公允值相若。

持至到期投資之公允值乃按所報市場價計算。

可換股債券衍生工具部分之公允值為可換股債券公允值與可換股債券負債部分公允值（即可換股債券負
債部分之現值）之差額。可換股債券之公允值利用估值技巧估計，而有關估值技巧之輸入數據對並非基
於可觀察市場數據之已入賬公允值具有重大影響。於二零一六年九月三十日，本集團可換股債券之衍生
工具部分歸類為公允值計量級別三（二零一六年三月三十一日：級別三）。

以下為可換股債券之估值之重大不可觀察輸入數據概要：

估值技巧
重大不可觀察
輸入數據

二零一六年
九月三十日

二零一六年
三月三十一日 輸入數據對公允值之敏感度

% %

可換股債券 三項式期權
定價模型

風險貼現率 15.72 15.72 貼現率上升╱（下跌）0.5%將導
致公允值減少╱（增加）25,000
港元（二零一六年三月三十一
日：25,000港元）

董事相信，以估值技巧得出之估計公允值（已於財務狀況表入賬）及公允值之相關變動（已於損益表入賬）
誠屬合理，並為於報告期末之最適當價值。

— 28 —

下表說明本集團金融工具之公允值計量等級：

於二零一六年九月三十日及二零一六年三月三十一日，本集團並無任何以公允值計量之金融資產。

以公允值計量之負債：

於二零一六年九月三十日（未經審核）

利用下列各項進行之公允值計量

市場報價
（級別一）

重大可觀察
輸入數據
（級別二）

 重大不可觀察
輸入數據
（級別三） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

可換股債券之衍生工具部分 — — 3,673 3,673

於二零一六年三月三十一日（經審核）

利用下列各項進行之公允值計量

市場報價
（級別一）

重大可觀察
輸入數據
（級別二）

重大不可觀察
輸入數據
（級別三） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

可換股債券之衍生工具部分 — — 3,673 3,673

級別三公允值計量於期內之變動如下：

二零一六年 二零一五年
千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

可換股債券之衍生工具部分：

於四月一日 3,673 2,468
於損益表內確認之公允值虧損 — 752

於九月三十日 3,673 3,220

期內， 就金融資產及金融負債而言，級別一與級別二公允值計量之間並無轉移，級別三亦無公允值計量
轉入或轉出（二零一五年：無）。

— 29 —

業務回顧

財務及業務表現

截至二零一六年九月三十日止六個月（「二零一六年中期期間」），本集團錄得未經審核綜合收
入約709,591,000港元，較去年同期約728,095,000港元輕微減少2.5%。

本集團於二零一六年中期期間錄得未經審核綜合溢利淨額約為3,848,000港元，而去年同期則
錄得未經審核綜合虧損淨額約250,227,000港元，乃主要由於去年同期採礦諮詢分部之商譽減
值約237,264,000港元及應收賬款撥備19,994,000港元所致。

於二零一六年中期期間，本集團之經營支出約為91,586,000港元，較去年同期約112,619,000
港元減少18.7%。有關跌幅乃主要由於採礦諮詢分部之營運成本於其採礦項目暫停後進一步
縮減所致。此外，高科技產品分銷及服務分部產生之員工佣金較去年同期減少約3,806,000港
元，與收入跌幅一致。

二零一六年中期期間錄得未經審核每股基本盈利約0.20港仙，而去年同期則為未經審核每股
基本虧損13.23港仙。於二零一六年九月三十日，本公司每股普通股之未經審核綜合資產淨
值約為0.43港元，與二零一六年六月三十日之約0.43港元相若。

以下為各業務分部之財務及業務摘要。由於集團內公司間之費用已於綜合賬目時對銷，故以